关于印发《水电气网联合报装“一件事” 实施方案》的通知

各区人民政府，市级有关部门：
现将《水电气网联合报装“一件事”实施方案》印发给你们， 请照此执行。

                                       2024 年 4 月 17  日
（联系人： 万昕；联系电话： 15222059266）
（此件主动公开）

— 1 —

水电气网联合报装“一件事 ”实施方案

按照国务院《关于进一步优化政务服务提升行政效能推动 “高效办成一件事”的指导意见》（国发〔2024〕3 号），持续提 升市政公用服务联合报装效率，有效提高集成式政务服务能力， 结合我市实际，制定本方案。
一、总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以 “高 效办成一件事”为目标，对水电气网联合报装涉及的服务事项、 办理流程和办理方式进行优化，完善系统，精简材料，缩短时限， 全面提升企业办事的获得感和满意度。
二、改革措施
（一）集成报装事项。对我市新增供排水报装、供电报装、 燃气报装、通信报装、广播电视等市政公用报装服务的企业用户， 实行“一次提交材料、一次集成办结”的“一件事”服务。
（二）集成办理流程。按照《水电气网联合报装“一件事” 办理流程图》（附件 1）执行。
（三）集成办理方式。在天津网上办事大厅、“津心办”APP 等线上渠道开设水电气网联合报装“一件事”专区，整合申报表 单、申请要件等要素，通过统一入口上传办理材料，向供电业务系统、供水报装平台、“政务一网通”系统、燃气报装平台、通信报装平台和广播电视报装等平台系统实时流转报装数据信息， 实现“一站式”在线办理。在市、区两级政务服务中心设置“高 效办成一件事”服务专区，积极推行现场导办帮办等便民服务。
三、重点任务及分工
（一）推进报装事项集成办理。从企业视角出发，将供排水 报装、供电报装、燃气报装、通信报装、广播电视等市政公用报 装涉及的多个事项集成办理，为企业提供“一站式”服务。强化 跨部门政策、业务、系统协同和数据共享，重构跨部门办理业务 流程，优化前后置环节，实现多个事项一次申报。水、电、气、 网、广播电视等基础设施，涉及地块红线外接入工程的，应按照 市规划资源局等 4 部门《关于落实市政公用服务设施接入工程并 联审批、信息共享审批机制的通知》要求，通过工程建设项目联 合审批系统实行并联申报、并联审批、信息共享。（市水务局、 市城市管理委、市广播电视局、市通信管理局、国网天津市电力 公司、中国广电天津公司牵头，市政务服务办配合）
（二）精简完善申报材料。将供排水报装、供电报装、燃气 报装、通信报装和广播电视报装申请表整合为《水电气网联合报 装“一件事”办理申请表》（附件 2）。整合归并申请要件，通过 数据共享，推动各行业报装事项涉及的建设工程规划许可证、不 动产权证明等高频证照实现“一次提交、多次复用”。（市水务局、 市城市管理委、市广播电视局、市通信管理局、国网天津市电力 公司、中国广电天津公司牵头，市政务服务办配合）
（三）科学设计办事流程。建立跨部门联动报装服务机制， 明确各部门、各系统分工，按照《水电气网联合报装“一件事” 办理流程图》，强化国网天津市电力公司、中国广电天津公司、
各供水企业、各有关排水单位、各供气企业、各基础电信运营企 业和铁塔公司等部门（单位）业务协同，对供排水报装、供电报 装、燃气报装、通信报装、广播电视报装需要办理的政务服务事 项和服务，制定线上线下办事服务指南并组织实施。（市水务局、 市城市管理委、市广播电视局、市通信管理局、国网天津市电力 公司、中国广电天津公司牵头，市政务服务办配合）
（四）统筹规划系统建设。以应用场景建设推动全市数据共 享，按照“政务一网通”各部门业务系统技术对接规范，依托全 市数字化政务服务中台完成水电气网联合报装“一件事”申报表 单、上传要件等一站式报装系统功能开发。联通各业务平台，通 过系统间数据交互，实现水电气网联合报装“一件事”一网通办 服务，办事所需材料数据实时流转、交互。（市政务服务办、市 水务局、市城市管理委、市广播电视局、市通信管理局、国网天 津市电力公司、中国广电天津公司牵头，市数据发展中心配合）
（五）增强帮办代办能力。健全线上线下帮办代办体系、在市、区两级政务服务中心设置“高效办成一件事”服务专区，优 化线下导办帮办服务流程，提升导办帮办效能，加强人员配置、明确工作职责，厘清责任边界，丰富服务内容。（市政务服务办牵头，市水务局、市城市管理委、市通信管理局、国网天津市电力公司、中国广电天津公司配合）
（六）加强市政公用报装协同服务。提升市政公用基础设施 信息协同性，探索建立水、电、气、通信、广播电视等基础设施 网络、线路等数据信息的共享机制，推动工程建设单位、设施管 养单位、政府相关部门的基础设施数据信息及时推送共享复用。（市政务服务办、市水务局、市城市管理委、市广播电视局、市 通信管理局、国网天津市电力公司、中国广电天津公司按职责分 工负责）
四、改革目标
优化整合供排水报装、供电报装、燃气报装、通信报装、广 播电视等市政公用报装服务流程，将办理环节由6个减少至1个； 累计报装时间由 60 个工作日左右减少至不超过 5 个工作日（不含接入时间）；申请表由 6 份减少至1 份；申请表要素从 118 项 减少到 28 项；清理减少重复要件 16 项；申报次数由 6 次减少至 1 次。
五、工作保障
（一）加强组织领导。市政务服务办、市数据局、市水务局、 市城市管理委、市广播电视局、市通信管理局、国网天津市电力 公司、中国广电天津公司明确专人负责，全面推进水电气网联合 报装“一件事”落实落地。
（二）细化工作分工。市政务服务办会同市水务局、市城市 管理委、市广播电视局、市通信管理局、 国网天津市电力公司、
中国广电天津公司等部门（单位）加强业务统筹，细化工作任务 落实；市数据发展中心从系统建设角度，加强与各部门（单位） 沟通协调，确保系统功能完善。
（三）加大宣传力度。各区、各部门要对水电气网联合报装 “一件事”办理举措，以视频解读、一图读懂等多种形式，充分 利用报纸、电视、互联网、新媒体等途径广泛宣传，切实提高企 业对其知晓度。

附件：1.水电气网联合报装“一件事”办理流程图 2.水电气网联合报装“一件事”办理申请表

— 6 —

附件 1

水电气网联合报装“一件事 ”办理流程图

[image: ]

— 7 —

附件 2
水电气网联合报装“一件事 ”办理申请表

	申请单位

证 照 信 息
	统一社会信用代码:
组织机构代码:
24 位投资项目编码:

	项目地址

	项目名称

	总建筑面积（㎡）

	行政区、  街道（镇）

	用户类型
	工业        商业        其他

项目类型
	工业厂房 洗浴
其他
	仓储物流 商办
	宾馆酒店 商铺
	市政交通 文化
	一般住房 教育
	租赁住房 体育
	医疗卫生 养老
	其他公建 宗教

	用户性质
	政府机关   事业单位   国有/集体企业  私/民营企业   外商/港澳台投资企业   社会团体   部队   其他

	经办人

	联系电话

	联合报装 申请
	供水         排水         供电         燃气         通信         广播电视

	燃气报装 申请
	报装类别
	新建       改建       增容      其他

	申请原因
	生活用气               工商业生产用气

供水
报装申请
	建设类别
	新建       改建       扩建      其他

	申请类别
	新装        增减容        移表       其他        二次供水

	报装类别
	企业户小型新装       新建项目配套       施工临时用水

	用水需求
	生活/生产:         （吨/日）      消防:          （升/秒）      绿化:          （升/㎡）

	申请原因
	生活用水                 工业生产用水

排水
报装申请
	建设类别
	新建       改建       扩建      其他

	拟接入设施权属单 位类别
	市级排水主管部门      项目所在地区级排水主管部门

	申请接入类别
	正式接入       临时接入

供电报 装申请

产权证明类型
	产权证      购房合同     法律文书     产权合法证明     国有土地使用证
集体土地使用证                其他（产权证、租赁协议、同意报装证明）

	产权人身份证件 类型
	身份证             军人证             护照              户口簿
台胞证及港澳身份证件                         公安机关户籍证明

— 8 —

	产权人身份证件号

	经办人身份证件号

通信报装 申请
	建设类别
	新建       改建       扩建      其他

	报装类别
	新建住宅区和住宅建筑       商务楼宇       公共建筑      其他

	申请原因
	光纤接入       无线信号接入       其他

	广播电视 报装申请
	报装类别
	新建住宅      新建商业（商铺）        宾馆酒店      公建       其他

	申请原因

	申请说明：
我司因实际需要， 现申请水电气通信广播电视联合报装。
我司承诺依法办理如工程规划许可证、用水计划指标等手续，或已具备合法产权资料，严格按照供水、消防等方面的 法规及技术标准进行设计和施工，并依法对供水、消防等工程的设计质量自行承担相应责任，若因我司不具备合法的规划、 产权资料或相关资料的真实性、有效性、准确性问题造成、引起的流程暂停、延迟或终止等相应后果由我司自行承担。
此文件签字盖章即代表：产权人/法定代表人委托经办人在水电气通信广播电视联合报装业务办理中全权负责一切事 宜代办。经办人在此委托权限和      年       月      日至      年      月       日的委托期限内从事的一切行为均需符合 国家相关法律，所签署的一切文件产权人/法定代表人均予以承认。

经办人（签字）：     单位名称（盖章）：
日期：             年         月         日

填表须知
※涉密单位需前往窗口办理
1.新建项目用气报装申请单位提供以下资料原件：（ 1）建设工程规划许可证（2）天津市房屋建筑施工 图设计文件审查合格书（或消防审核意见书）。
2.改建增容或其他性质的用气报装单位提供以下资料原件：地点房屋产权证
3.涉及用电报装申请 ，则需要后附产权证明材料扫描件（复印件须加盖公章）、产权人和经办人身份证 扫描件（国徽面及人像面）
4.天津全市新建、改建和扩建的住宅区、住宅建筑、商住楼等建设单位办理广播电视传输覆盖网络工 程配套建设业务提供以下资料原件：（ 1）《有线电视网络工程配套建设申请单》  （2）《国有土地使用 证》  （3）《建设用地规划许可证》
— 9 —
image1.jpeg
EA

1 ] ¥ [ [ ¥
eee | [we—m | [ArEr | [woee | [ eees | [ reows
& B AP & F& | | AmEFa
[
¥
AR HARE
SREBIES
- 3 L L A
- - K=
sk | | moioms | | e | | mems | | mmmE | | Lo
P
SREE

mhﬁgﬁ%ﬁﬁ!ﬁ